

یک تحلیلگر مسائل بین الملل با اشاره به پایان آخرین سال سند چشم انداز توسعه ۲۰ ساله، اظهار داشت: معتقدم این اتفاقی نیست که دقیقاً در سالی که قرار بود مردم ایران به عنوان خوشبخت‌ترین مردم منطقه معرفی شوند، یکی از بزرگترین جنگ‌های قرن بیستم به ایران تحمیل شد. جماران نوشت؛ حشمت... فلاحت پیشه گفت: اصلا این موضوع اتفاقی نیست و من این را حاصل یک برنامه بلند مدت می دانم که از چشم انداز بیست ساله شروع شد و امسال که آخرین سال چشم انداز ۲۰ ساله است، قرار بود به عنوان توسعه یافته‌ترین کشور منطقه و مردم ایران به عنوان خوشبخت ترین مردم منطقه معرفی تبدیل شوند، اما می بینیم که مردم ایران نه تنها به عنوان خوشبخت‌ترین مردم منطقه معرفی نشدند، بلکه روزانه چند ساعت قطعی آب و برق دارند، در حوزه اقتصادی با مشکلات جدی روبه‌رو هستند و از کشورهای رقیب مانند عربستان و ترکیه عقب افتاده‌اند. وی افزود: دلیل آن هم این است که از سال اول چشم‌انداز که یک برنامه‌ریزی شکل گرفت، هم‌زمان جریانی در ایران روی کار آمد که توسعه را یک مفهوم و یک واردات غریبی معرفی کرد و علیه آن یکسری تعارف مذهبی شکل داد؛ سرجام دولت و افرادی روی کار آمدند که آورده‌ای جز تنش برای ایران نداشتند و ایران را به پرتنش‌ترین کشور دنیا تبدیل کردند. به شکلی که ۶ قطعه‌نامه شورای امنیت ملی و بیش از ۱۸ قطعه‌نامه حکام و غیره علیه ایران صادر شد. وی با بیان اینکه پرونده‌های سیاسی ایران هر کدام به شکلی با بن بست مواجه شده‌است، گفت: شرایط به شکلی پیش رفت که ایران نه تنها محتمل شدیدترین تحریم‌ها شد، بلکه ایران به کشوری در تیرس آمریکا قرار گرفت. فلاحت پیشه یادآور شد: آمریکایی‌ها همواره از دستاوردهای نظامی برای سیاست‌های داخلی خودشان استفاده می‌کنند. به طور مثال افرادی مانند بن لادن، ایمن ظواهری و افراد دیگر را سال‌ها در رصد اطلاعاتی دارند، اما تنها زمانی آنها را تئوری می‌کنند که نیازمند مصرف داخلی آن اخبار باشند. من همواره از کسانی بودم که هشدار می‌دادم که حفظ ایران در تیرس آمریکایی که از اقدامات نظامی به عنوان نوعی اعلام وجود و همونیک استفاده می‌کند، خطرناک است و این موضوع در دوران اخیر کاملاً مشخص بود. وی عنوان کرد: ترامپ سعی می‌کرد با توطیه بر در دنیا اعمال قدرت کند و ما می‌بینیم این مسأله به عنوان یک تاقی تلخ تاریخی، با هدف نتانیاهو برای جنگ علیه ایران همراه شد و در نهایت در سالی که قرار بود سال خوشبختی ایرانیان باشد، ایران با جنگ مواجه شد. نماینده‌دوای مجلس با بیان اینکه نفوذ از طریق افراطیون شکل گرفت، تصریح کرد: معتقدم این افراطیانی نیست که در سال پایان چشم‌انداز توسعه، ایران درگیر جنگ بود. در چنین شرایطی، معتقدم یک مطالبه عمومی در جامعه وجود دارد مبنی بر پاسخ دادن به سوالاتی که کشور را به چنین مسیری برده‌است. افراطیون به قدری در کشور قدرت یافته بودند که در حوزه‌های مختلف گرویش، تأیید یا رد نتخیگان سیاسی، در حوزه‌های رسانه‌ای و سایر حوزه‌ها به حدی نفوذ داشتند که هر کسی را که می‌خواستند یا سرکوب می‌کردند یا روی کار می آوردند. حتی جاسوس‌های مانند کاترین شکدم را تا بالاترین سطوح پیش می‌برد؛ لذا معتقدم این یک اتفاق نیست، بلکه یک پروژه است.

مجمع عقلا

فلاحت پیشه اظهار کرد: مسئولین کشور به این نتیجه رسیدند که مردم ایران به راحتی با این همه سوال کنار نمی آیند و باید این سوالات پاسخ داده شود. آمدن آقای لاریجانی گام کوچکی در برای اصلاح این مسیر انحرافی است و به رغم اینکه دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در رده دوم تصمیم‌گیری در کشور هستند، اما انتظار می‌رود که تصمیم‌گیری در رده نخست، از دبیرخانه شکل بگیرد. یعنی دبیرخانه به اجتماع عقلائی کشور تبدیل شود، که این عقلا ضمن آسیب شناسی گذشته، سازوکاری را برای برون رفت کشور از این فتنه مشترک داخلی و خارجی، پیدا کنند. این کارشناس مسائل سیاسی با بیان اینکه نتانیاهو بهترین استفاده را از شرایط برده است، گفت: کسانی که عملیاتم پرونده‌های سیاسی ایران را به بن بست کشاندند، کسانی بودند که در پروژه نتانیاهو بازی کردند. لذا می‌بینیم که افرادی مانند من که سه روز بعد از ۱۷ اکتبر، در جمع کارشناسان هشدار دادم که هدف آنها کشاندن ایران به جنگ با اسرائیل و آمریکا است، ولی نه تنها کسی توجه نکرد، بلکه فقط توهین و تهدید کردند. وی ادامه داد: اگر انتصاب علی لاریجانی یک انتصاب محافظه‌کارانه باشد، هیچ نتیجه‌ای عاید منافع ملی نمی شود، اما اگر این انتصاب، یک انتصاب تابوشکنانه باشد، می‌توان به آینده امید بیشتری داشت. رئیس اسبق کمیسیون امنیت ملی مجلس تصریح کرد: لاریجانی باید از تجربیاتش استفاده کند و به جای تکرار یکسری سخنرانی‌ها و ادعاها که سودی برای ایران ندارد، سعی کند تابوشکنی کند. تجربه نشان داده‌ا عااهی همچون مذاکره غیرمستقیم، تابوی مذاکره، تحقیر آمریکا و... بخشی از پروژه‌ای بود که منجر به انزوای بن بست در سیاست خارجی شد؛ بن‌بستی که در نهایت کشور را به جنگ کشاند. اگر لاریجانی بتواند سازوکار عبور از پرونده‌های به بن بست رسیده را پیدا کند، امکان نزدیک شدن به دیپلماسی هم بیشتر می‌شود. در غیر این صورت، حتی دبیرخانه مجبور است تحت الشعاع سازوکارهای دفاعی و نظامی در کشور قرار بگیرد.

علی نجفی تواناد گرفت وگوبا «آرمان ملی»:

آزادی مطبوعات

برآیند تحرک دولت‌هاست



آزادی مطبوعات برآیند تفکیک قوا و میثاق ملت و دولت است

باید از سیاست انقباضی در قبال رسانه‌ها فاصله گرفت



سال ۱۳۶۴ با رسانه‌ها برخورد می‌کرد این قانون با انبیهاماتی مواجه بود که به اذعان برخی فعالان رسانه، سلیقه در نوع برخورد با اهالی مطبوعات و روزنامه نگاران نقش داشته‌است. اما اصلاح این قانون مخصوصاً در قبال نوع برخورد با رسانه‌ها، خبرنگاران و روزنامه نگاران می‌تواند شرایط بهتر و دست بازتری را برای فعالیت رسانه‌ها ایجاد کند. باید دید در صورت اصلاح یا تغییر در این قانون، قانون جدیدی با چه شکل و شمایل‌ی ارائه خواهد شد و تا چه حدی مورد توجه مطبوعات و رسانه‌ها قرار خواهد گرفت. در همین راستا برای بررسی قوه قضائیه در مورد اصلاح قانون مطبوعات، ابیهامات قانون و مواجیه رسانه‌ها با آن «آرمان ملی» با علی نجفی توانا حقوقدان و وکیل پایه یک دادگستری به گفت‌وگو پرداخته است که می‌خوانید.

ماهیت برداشت‌ها، بلکه در چارچوب سیاست جنایی- قضائی با نگاه و اعمال سلیاق مختلف موجب تبدیل تخلف بر فرض وقوع مطبوعاتی، به جرم امنیتی شدیم، در حالی که در آن زمان و هم اکنون با لحاظ صراحت قانون اساسی در اصول مختلف اصل ۲۴ و اصل ۷۹ و بسیاری از اصول دیگر اولا این نوع اقدامات در چارچوب آزادی بیان و مطبوعات است و نباید جرم‌انگاری می‌شد و اساساً نباید جرم تلقی می‌شد، ثانیا اگر جرم بود، جرم مطبوعاتی بوده و ثالثاً باید با حضور هیأت منصفه مورد رسیدگی قرار گیرد، یعنی نمایندگان مردم در چارچوب سیاست مشارکتی و سیاست جماعی حضور پیدا می‌کردند و یا بررسی مجموعه عملکرد متهم به این سوال پاسخ می‌دادند که آیا اقدام انجام شده جرم هست یا نه و اینکه آیا در راستای اطلاع‌رسانی و رسالت مطبوعاتی است یا نه.

برخی معتقدند که در قانون فعلی ابیهامات بسیاری وجود دارد و قانون جدید باید عاری از ابیهامات، صریح و شفاف باشد؛ اساساً نگاه شما به قانون فعلی و تغییر آن چگونه است؟

صرف نظر از بسیاری از چالش‌هایی که در قانون فعلی وجود دارد و یعنی در نظام تقنینی ما با خلأ و ابهام مواجهیم؛ در سیاست جنایی و قضائی ما هم برداشت‌ها به دلیل اعمال یک شرایط خاص، شاید اعمال سلیاق مدیریتی یا قضائی جرائم را به عنوان جرائم امنیتی تلقی کردیم و برخی روزنامه نگاران را که در راستای وظایف مطبوعاتی عمل کردند در حضور در دادگاه با حضور هیأت منصفه محروم کردیم، لذا من هم احساس می‌کنم آقای اژه‌ای با درک درست و با عنایت به شرایط موجود، با توجه به اینکه مسئولان کشور متوجه شدند که امروز فقط باید به ملت تکیه کرد. در شرایطی که کشور‌های شرق و غرب با انفعال و مسامحه و بی توجهی شاهد تعرض دو جنایتکار جنگی یعنی نتانیاهو و ترامپ به کشور عزیز ما بودند، تکیه بر مردم اهمیت مضاعف یافته است. هر چند می‌شد زودتر از این شاهد چنین تصمیمی بود، اما باید از این نگاه که امیدواریم فردی نباشد، بلکه نگاهی حاکمیتی باشد استفاده و کمک کنیم قانون موجود تغییر کرده و قانونی جامع و مانع تدوین شود تا بتواند پاسخگوی فعالیت مطبوعاتی و رسانه‌ای باشد، آن هم رسانه‌ای که امروز دیگر در چارچوب نگاه قانون مطبوعات سال ۱۳۶۴ نمی‌گنجد، قانونی را وضع کنیم که ضمن تضمین آزادی اطلاع‌رسانی، تضمین اطلاع‌گیری و جریان آزاد اطلاعات که حق مسلم مردم است، بستر یک سیاست جدید تقنینی را فراهم کند که در چارچوب سیاست تقنینی قضات ما به ویژه قضائی که هم موظف به رسیدگی به جرائم مطبوعاتی هستند، آموزش ببینند و بتوانند بسته به فعالیت‌های رسانه‌ای خبرنگاران نگاه نکنند. به عنوان حافظان قانون نه نمایندگان حاکمیت بلکه نمایندگان مردم در چارچوب سیاست قضائی بستری فراهم کنند که به جای جلب نظر این یا آن مقام هدف اصلی دفاع از آزادی رسانه، مطبوعات و بیان باشد. جالب اینکه برخی افراد که با سیاست انقباضی روزنامه‌ها را بستند و قلم‌ها را محدود کردند، بعدها خود به عنوان مجرم محاکمه شده و یا حداقل مغضوب همان‌هایی قرار گرفتند که از آنها استفاده می‌کردند.

در موارد متعدد نه تنها در ماهیت برداشت‌ها، بلکه در چارچوب سیاست جنایی- قضائی با نگاه و اعمال سلیاق مختلف موجب تبدیل تخلف بر فرض وقوع مطبوعاتی، به جرم امنیتی شدیم

سید رضا اکرمی:

جریان تندرو مشکلات و نقایص را با همفکری و همراهی حل کنند

دسته دانست و تصریح کرد: برخی افراد و جریان‌ها به افراط معتقدند همه چیز گل و بلبل است و هیچ نقصان و مشکلی در کشور وجود ندارد. در مقابل افراد و جریان‌هایی هم هستند که همه چیز را سیاه و بد می‌بینند و با جوسازی و سیاه‌نامی سعی می‌کنند رییس‌جمهور و دولت را مسبب آن بدانند. یک سال از ریاست آقای پزشکیان می‌گذرد و از روز اول با همفکری و توافق با جریان‌های مختلف در تلاش است مشکلات کشور حل شود. مخالفان و منتقدان ایشان باید جلوی غلط را بگیرند، نه اینکه با رفتارها تند و افراطی صورت مسئله را پاک کنند. وی تأکید کرد: جریان تندرو باید تحملش را بالا ببرد و بفهمد که افراط و تفریط غلط است. باید یاد بگیرد مشکلات و نقایص کشور را با همفکری و همراهی حل کنند، نه با حذف و بگیر و ببند.

آنها را در جلسات مشترک با رییس‌جمهور و دستگاه‌های اجرایی به بحث و تبادل نظر بگذارد و راهکارهای مدنظرش را مطرح کند تا راه حل همه‌فهم و قابل قبولی بین دولت و مجلس برای حل چالش‌ها و مشکلات کشور به صورت تفاهمی پیدا شود. وی اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران برای اداره کشور ناگزیر است بر سه پایه مکتب، امت و امامت عمل کند و برای به نتیجه رسیدن آن نیازمند گفت‌وگو، تفاهم، وحدت و وفای جریان‌های فکری و سیاسی است.

جریان‌های تندرو هستیم. این افراد و جریان‌ها به جای ارائه نظرات موثر برای باز کردن گره مشکلات و چالش‌های کشور مدام فشار می‌آورند و اجازه تمرکز، فکر کردن و توافق برای حل چالش‌ها را نمی‌دهند. اکرمی افراد و جریان‌های افراطی را دو

یک عضو جامعه روحانیت مبارز در تشریح پیامدهای سیاسی و اجتماعی مسموم کردن فضای گفت‌وگو و همگرایی در کشور از سوی افراد و جریان‌های تندرو، گفت: مجلس در راس امور که متشکل از جریان‌های سیاسی مختلف است مسئولیت دارد درباره همه مسائل کشور با رییس‌جمهور و وزرای دولت چهاردهم دیدار، رایزنی و گفت‌وگو کند. تا مشکلات و چالش‌های کشور به مرحله بحران نرسید و با تعامل، تفاهم و توافق حل و فصل شود و این مستلزم اطلاع دقیق نمایندگان از نیازها، مشکلات و چالش‌های حوزه‌های انتخابیه‌شان است.

حجت الاسلام والمسلمین سید رضا اکرمی افزود: تصور می‌کنم چنین ساختاری است که می‌تواند از یک طرف مشکلات و چالش‌ها را ببیند و بعد از رایزنی با فعالان آن حوزه

بازگشت غول‌های آمریکایی به مسکو
پوتین از سایه انزوا خارج می‌شود؟

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، در روز جمعه (۲۴ مرداد) در ایالات آلاسکای ایالات متحده با یکدیگر دیدار کردند تا مشکلات بین خود را با گفت‌وگو حل کنند و گفته می‌شد که هدف گفت‌وگوها، ایجاد صلح میان روسیه و اوکراین است. CNN مدعی شد: یک توافق صلح یا گرم شدن دوباره روابط میان مسکو و واشنگتن می‌تواند راه را برای «انجام تجارت با روسیه» که پیش از این برای عمده شرکت‌های آمریکایی محال به نظر می‌رسید، هموار کند. ترامپ در هواپیمای ایر فورس وان به خبرنگاران گفت: «متوجه شدم که تعداد زیادی از مدیران تجاری، پوتین را همراهی کرده‌اند. این اتفاق خوبی است زیرا آنها می‌خواهند تجارت انجام دهند، اما تا زمانی که مسأله جنگ حل نشود، این اتفاق رخ نمی‌دهد.» وزیر دارایی و رئیس صندوق ثروت ملی روسیه، پوتین را در سفر به آلاسکا همراهی کردند، اما آغاز دوباره تجارت با روسیه که تحریم‌های غربی باعث شده‌اند به کشوری مطرود از نظر دیپلماتیک و اقتصادی تبدیل شود، کار آسانی نیست.

خروج شرکت‌های غربی

پس از تهاجم پوتین به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲، شرکت‌های غربی در اعتراض، به‌طور گسترده روسیه را ترک کردند. از آن زمان، بیش از یک هزار شرکت جهانی به‌طور داوطلبانه از روسیه خارج شدند و با عملیات خود در این کشور را کاهش دادند. شرکت‌های آمریکا نظیر اپل، گلدمن ساکس و مستشاران نیز روسیه را ترک کردند، اما برخی شرکت‌ها همچنان مشغول تجارت در روسیه هستند. گستره خروج شرکت‌ها به این معناست که شرکت‌های آمریکایی کمتری در روسیه حضور دارند تا به ایجاد فرصت‌های تجاری جدید بپردازند. در این میان، شرکت‌های چینی از جمله خودروسازان و غول‌های فناوری، شکاف ایجاد شده توسط همتایان غربی خود را پر کرده‌اند، روس‌ها همچنین به نسخه‌های مشابه برندهای آمریکایی روی آورده‌اند؛ به‌طور مثال، پس از خروج «استارباکس» در سال ۲۰۲۲، «استارز کافی» با الگویی تقریباً مشابه با استارباکس در این کشور روی کار آمد.

مشتریان جدید روسیه

تحریم‌های غربی بر محدود کردن درآمدهای نفتی و گازی قابل توجه روسیه تمرکز دارند. در سال گذشته میلادی، این درآمد ۴۰ درصد از بودجه دولت فدرال روسیه را تشکیل داد. اتحادیه اروپا که زمانی مشتری اصلی کرملین بود، واردات دریایی نفت خام روسیه را ممنوع کرده و سهم واردات گاز طبیعی مسکو از طریق خط لوله را به حدود ۱۱ درصد کاهش داده است، در حالی که این میزان در سال ۲۰۲۱ میلادی بیش از ۴۰ درصد بود. این بلوک سیاسی همچنان به واردات گاز طبیعی مایع روسیه می‌پردازد، اما روسیه نفت خام خود را به‌سوی مشتریان جایگزین مانند هند و چین سرازیر کرده است. مسکو در حال حاضر ۳۶ درصد از واردات نفت خام هند را تأمین می‌کند و تأمین‌کننده اصلی دهلی‌نو به حساب می‌آید. رئیس‌جمهوری آمریکا اخیراً خبراً تهدید کرده است، کشورهایی که به خریداری نفت مسکو ادامه می‌دهند، با تعرفه‌های تنبیهی روبه‌رو می‌شوند و سعی کرده تا با ایجاد تنگنای اقتصادی، پوتین را به میز مذاکره بکشاند، اما دهلی‌نو به این تهدیدات بی‌اعتنایی می‌کند و می‌گوید، نفت روسیه برای امنیت انرژی جمعیت ۱.۴ میلیارد نفری آن واجب است. همچنین لغو یک تحریم کلیدی، یعنی سقف قیمتی برای واردات نفت روسیه توسط کشورهای گروه هفت، بدون همراهی بین‌المللی دشوار خواهد بود. هدف از این سقف قیمتی، کاهش درآمد نفتی روسیه و ادامه حضور نفت خام این کشور در بازارهای جهانی بوده است تا بازارها با مشکل مواجه نشوند.

تجارت در روسیه

از زمان جنگ اوکراین، انجام تجارت در روسیه دشوارتر شده و به‌طور ویژه، ارسال و دریافت پول از خارج، برای بانک‌های روسیه به یک مشکل سخت‌تر تبدیل شده است. کمی پس از حمله به اوکراین، آمریکا، اتحادیه اروپا، بریتانیا و کانادا به‌طور مشترک تعدادی از بانک‌های روسیه را از حضور در سیستم سوئیفت - شبکه‌ای که هزاران موسسه مالی در سراسر جهان را به هم متصل می‌کند- منع کردند. یکی از کارشناسان به CNN می‌گوید، آمریکا بدون همکاری اتحادیه اروپا نمی‌تواند بانک‌های روسیه را به شبکه متصل کند، زیرا سیستم سوئیفت در بلژیک مستقر است. علاوه بر این گزارش‌ها نشان می‌دهد، فساد در روسیه وخیم‌تر شده است. بر اساس داده‌های «شاخص ادراک فساد» روسیه تا سال ۲۰۲۴ به رتبه ۱۵۴ سقوط کرده و با کشورهایی نظیر آذربایجان، هندوئاس و لبنان هم‌تراز شده است. حالا شرکت‌های آمریکایی که به فکر بازگشت یا سرمایه‌گذاری دوباره در روسیه هستند، ممکن است از خود بیبرسند که آیا ارزشش را دارد؟

دولت ارمنستان نگرانی‌های ایران را برطرف سازد

سید کمال خزاری رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در دیدار با معاون وزیر خارجه ارمنستان با اشاره به سند پاراف شده اخیر، ضمن تأکید بر ضرورت احترام به حاکمیت، تمامیت ارضی و عدم تغییر مرزهای ارمنستان و آذربایجان و برقراری صلح و ثبات در منطقه قفقاز، مخالفت خود را با حضور آمریکا در ارمنستان در قالب یک شرکت سرمایه‌گذار و اداره‌کننده مسیر ارتباطی بین دو کشور که می‌تواند زمینه‌ساز دخالت‌های بیشتر آمریکا در منطقه باشد، اعلام کرد و گفت ما امیدواریم دولت ارمنستان نگرانی‌های جمهوری اسلامی ایران را برطرف سازد. واهان گوستانیان، معاون وزیر امور خارجه ارمنستان نیز در این ملاقات با تأکید بر در نظر داشتن ملاحظات و خطوط قرمز ایران در روابط خارجی خود، ابراز امیدواری کرد در سفر آتی رئیس‌جمهوری اسلامی ایران به ارمنستان و انعقاد تفاهم‌نامه‌های جدید، مسیر همکاری دو کشور بیش از پیش هموار شود.